Российская Федерация

Администрация Савинского сельского поселения

Новгородского района Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11.03.2012 № 30
д. Савино

О Комплексной программе

профилактики терроризма

и экстремизма на 2012 – 2014 годы

     В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексную программу профилактики терроризма и

    экстремизма на 2012 – 2014 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда».

	     Глава сельского поселения
	В.И. Бабич

ПАСПОРТ
комплексной программы мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма
на территории Савинского сельского поселения на 2012 – 2014 годы
	Наименование

программы
	Комплексная программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Савинского сельского поселения

	Разработчик программы
Исполнитель программы

	Администрация Савинского сельского поселения
Администрация Савинского сельского поселения

	Основания
для разработки

	     Федеральные законы Российской Федерации от                        06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                           «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года.

	Цели и
задачи программы
	     Совершенствование системы профилактических мер
антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

      проведение воспитательной пропагандистской работы
с населением Савинского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;

     повышение   эффективности   системы   социальной    профилактики терроризма и экстремизма;
     обеспечение  нормативного  правового  регулирования  профилактики терроризма и экстремизма;
     улучшение информационного обеспечения деятельности органов  власти, общественных организаций и населения по обеспечению охраны общественного порядка на  территории Савинского сельского поселения;
     улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

     оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах.

     повышению готовности населения противодействовать терроризму и экстремизму;

     повышению у населения, в том числе у молодежи, бдительности к террористическим и экстремистским проявлениям.

	Объемы
и источники финансирования
Сроки и
этапы
реализации программы

	Объем финансирования программы  по состоянию
на 2012 год составляет 1000 рублей,

    2013 год - 1000 рублей,

    2014 год - 1000 рублей

Источник финансирования: бюджет Савинского сельского поселения. Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
2012-2014 годы в один этап.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	     Ссовершенствование системы профилактических мер
антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

      проведение воспитательной пропагандистской работы
с населением Савинского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;

     повышение   эффективности   системы   социальной    профилактики терроризма и экстремизма;
     обеспечение  нормативного  правового  регулирования  профилактики терроризма и экстремизма;
     улучшение информационного обеспечения деятельности органов  власти, общественных организаций и населения по обеспечению охраны общественного порядка на  территории Савинского сельского поселения;
     улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

     оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах.

     повышению готовности населения противодействовать терроризму и экстремизму;

     повышению у населения, в том числе у молодежи, бдительности к террористическим и экстремистским проявлениям.

	Контроль за ходом реализации комплексной Программы мероприятий.
	Контроль за выполнением комплексной программы мероприятий осуществляется в установленном порядке администрацией Савинского сельского поселения

Описание Программы

1. Технико-экономическое обоснование программы

Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, а также объектов с массовым пребыванием людей.

Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью объединения усилий Администрации сельского поселения и правоохранительных органов в целях совершенствования взаимодействия между ними в деле противодействия терроризму, снижения влияния факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку на территории сельского поселения.

Для более полного достижения прогнозируемых конечных результатов Программы целесообразно применить программный подход к решению вопросов совершенствования профилактики терроризма и экстремизма, укрепления правопорядка и борьбы с преступностью.

2. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к настоящей Программе.

3. Оценка эффективности  реализации Программы

     Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить: укрепление взаимодействия органов местного самоуправления Савинского сельского поселения и органов государственной власти Новгородской области в сфере противодействия терроризму и экстремизму; повышение степени информированности населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления Савинского сельского поселения в сфере противодействия терроризму и экстремизму; формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.
4. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Администрацией Савинского сельского поселения.

Администрация Савинского сельского поселения предоставляет сводную информацию о ходе выполнения мероприятий Программы в Совет депутатов Савинского сельского поселения ежегодно к 1 марта года, следующего за отчетным.

	ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                          к комплексной программе мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Савинского сельского поселения на 2012 -2014 годы

Мероприятия комплексной программы  по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Савинского сельского поселения на 2012 - 2014 годы

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок

исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты

(тыс. руб.)

	1
	Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при обнаружении подозрительных

 предметов, взрывных устройств:

     приобретение видеофильмов;

     изготовление и распространение информационных листов,  памяток
	Администрация

сельского поселения
	1 раз в квартал
	бюджет поселения
	2012 год – 1

2013 год – 1

2014 год - 1

	2
	Обновление уголков на объектах с массовым пребыванием людей по пожарной безопасности,    антитеррористической  и

экстремистской деятельности
	Администрация

сельского поселения
	июль
	бюджет поселения
	2012 год – 1

2013 год – 1

2014 год - 1

	3
	Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения
	Администрация сельского поселения,

уполномоченные

Новгородского РОВД (по согласованию)
	в течение всего периода
	без финансирования

	4
	Организация дежурств населения на добровольной основе по личному согласию при проведении праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения
	Администрация сельского поселения
	в течение всего периода
	без финансирования

	5
	Помощь в выявление лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях без регистрации
	Администрация сельского поселения
	в течение всего периода
	без финансирования

	6
	Организация и проведение профилактической работы среди населения сельского поселения с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов
	Администрация

поселения,

уполномоченные

Новгородского РОВД (по согласованию),

МАОУ «Савинская основная общеобразовательная школа» (по согласованию)
	1 раз в год
	без финансирования

	7
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы.
	МАОУ «Савинская основная общеобразовательная школа»  (по согласованию), МАУ «Савинский СДК» и филиалы «Дубровский СДК», «Слутский ЦД» (по согласованию)
	в течение всего периода
	без финансирования

	8
	Информирование  граждан  о необходимости сообщения  сотрудникам          милиции  о  выявленных  подозрительных  предметах,  забытых                     вещах,  правилах  поведения  при возникновении  чрезвычайных                     ситуаций   и  порядке  эвакуации  из   мест массового прибывания людей.
	Администрация Савинского сельского поселения, МАОУ «Савинская основная общеобразовательная школа»  (по согласованию), МАУ «Савинский СДК» и филиалы «Дубровский СДК», «Слутский ЦД» (по согласованию)

	1 раз в квартал
	без финансирования

	9
	Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, в том числе:

     учебно-методическое обеспечение мероприятий.

     совершенствование деятельности общественных институтов, гражданского общества по вопросам формирования духовно-нравственных ценностей;

     воспитание духовно-нравственных ценностей на основе культурно-исторических традиций;

     совершенствование воспитания детей и молодежи на основе духовной культуры и традиций;

     мероприятия по формированию образа высоконравственной личности противодействию негативным явлениям в молодежной среде.
	Администрация сельского поселения,

МАОУ «Савинская основная общеобразовательная школа» (по согласованию), МАУ «Савинский СДК» и филиалы «Дубровский СДК», «Слутский ЦД»  (по согласованию)
	в течение всего периода
	без финансирования

	10
	Не   допускать  выделения  земельных  участков   для         размещения   стоянок   автотранспорта  вблизи   потенциально опасных,  особо  важных объектов и объектов жизнеобеспечения                     населения
	Администрация сельского поселения
	в течение всего периода
	без
финансирования

	11
	Проводить работу:
по  перекрытию доступа посторонних лиц  в  подсобные помещения  многоэтажных домов (закрытие и укрепление  дверей       и        подвалов  чердаков, зарешечивание вентиляционных  отверстий,      подвалов  и  др.),  оборудованию  за  счет  жильцов   дверей   подъездов кодовыми замками, домофонами (по согласованию)
	Администрация Савинского сельского поселения, ЖЭУ-2 ООО «Управляющая компания «Вече-2»»
	в течение всего периода
	бюджет поселения
	2012 год – 1

2013 год – 1

2014 год - 1

	12
	Не допускать:
     распространение в местах с массовым   пребыванием    людей         печатных, аудио- и   других    материалов,   призывающих   к                    экстремизму
	Администрация сельского поселения,

МАОУ «Савинская основная общеобразовательная школа»  (по согласованию), МАУ «Савинский СДК» и филиалы «Дубровский СДК», «Слутский ЦД»  (по согласованию)
	в течение всего периода
	без
финансирования